4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 1

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº24/2011

Aos (14) quatorze dias do mês de outubro de 2011, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. EDUARDO HAROLD

MESQUITA PESSÔA, Diretor Executivo, do Sr. RONDON BRANDÃO DO VALE, Diretor Geral

do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS),  Sr. CÁSSIO MORETI CARNEIRO BISPO,

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas, tendo como participante

a Srª CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA, Assessora Chefe, secretária da reunião, para deliberar sobre

os assuntos constantes dos processos a seguir: Informes do Diretor Executivo: não houve; Item

01 – Processo nº0901110120432, CI/ASPE/Nº083/11, pedido de Aditamento do Convênio de

Cooperação Técnica AGERBA nº02/2010 firmado com a Secretaria de Segurança Pública - SSP e a

AGERBA com a interveniência da Polícia Militar do Estado da Bahia – Aprovado. Encaminhar o

processo à PROJUR para os devidos fins; Item 02 – Processo nº0901110130187,

CI/ASPE/Nº088/11, CONTRATO 13/2009 – JAMOUZEN – CONSULTORIA,

INFORMAÇÃO E SERVIÇOS LTDA., Consultoria para efetuar o acompanhamento do

Planejamento Estratégico Sistêmico – PES 2009/2010 e elaboração de PES 2010 – Aprovada pela

Diretoria Colegiada a não renovação do contrato. Encaminhar o processo à CAFI para os

devidos  fins;  Item 03 – Processo nº0901110125450, CI/COSAU/Nº204/11, solicita autorização

para renovação do jornal Tribuna da Bahia – Aprovada a dispensa de licitação. Encaminhar o

processo à CAFI para os devidos fins; Item 04 – Processo nº0901110111824, solicita autorização

para licitar e contratar empresa especializada para prestação dos Serviços de Artífice – Aprovada a

abertura de processo licitatório conforme recomendação da PROJUR. Encaminhar o processo à

CPL para os devidos fins; Item 05 – Processo nº0901110052631 e nºs0901070052285,

0901070083415, 0901080106073, 0901080088598, 0901080088636, 0901080114475,

0901090078329 e nº0901110052658(em apenso), Transportes Dois de Julho Ltda., solicitação

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 2

de prolongamento da linha nº 885URB – Vila de Abrantes Terminal da França via Paralela até a

localidade de Jauá – Aprovado o pleito segundo opinativo técnico e parecer da PROJUR.

Encaminhar o processo à PROJUR  para os devidos fins; Item 06 – Processo nº0901090062759

e nºs0901100117344, 0901090028224, 0901100051521, 0901100112474, 0901100057732,

0901100122259(em apenso), CP 08/2010, outorga do serviço público de transportes rodoviários

intermunicipal de passageiros no Estado da Bahia, com tipo rodoviário, na linha 761 –

ALAGOINHAS X MADRE DE DEUS, via SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ – a Diretoria

Colegiada aprova o parecer da Comissão, negando o provimento ao recurso hierárquico e

homologa o resultado. Encaminhar o processo à CPL para os devidos fins; Item 07 – Processo

nº0901110113304, PRODEB, pagamento de fatura no valor de R$2.917,00 (dois mil e novecentos

e dezessete reais) – A Diretoria Colegiada reconhece o débito e autoriza o pagamento por

indenização, conforme parecer jurídico. Encaminhar o processo à CAFI para os devidos fins;

Item 08 – Processo nº0901100072936, BTU – Bahia Transportes Urbanos Ltda., solicitação de

ajuste de roteiro da linha nº 857 – A Diretoria Colegiada aprova abertura de processo licitatório

da linha em questão pelo itinerário da Paralela ao tempo, em que determina a contratação em

caráter emergencial pelo prazo de 180 dias. Encaminhar o processo ao DQS para elaboração de

estudos e posterior encaminhamento à PROJUR para os devidos fins; Item 09 – Processo

nº0901110113584, Viação Novo Horizonte Ltda., a concessionária solicita a compensação de

alegado crédito de recursos junto à AGERBA no valor de R$94.490,91 (noventa e quatro mil e

quatrocentos e noventa reais e noventa e um centavos) – Aprovado a compensação do débito,

conforme parecer jurídico. Encaminhar o processo à PROJUR para os devidos fins; Item 10 –

Processo nº0901110108289, CPM BRAXIS OUTSOURCING S/A, solicitação de pagamento ao

serviço prestado pela PRODEB – A Diretoria Colegiada reconhece o débito e autoriza o

pagamento por indenização. Encaminhar o processo à CAFI para os devidos fins; Item 11 –

Processo nº0901110111522 e nºs 0901110084690, 0901100026411, 0901100028481,

0901100015185, 0901100003519, 0901100046196, 0901090110125, 0901090098796,

0901090090361, 0901100037049, 0901090080218, 0901090072380, 0901080075682,

0901100000439, 0901100117220, 0901100073304, 0901100083466, 0901100061500,

0901100095952, 0901100103548, 0901100127196, 0901100151470, 0901110008748,

0901110016864, 0901110034048, 0901110052011, 0901100137760, 0901110099026(em apenso),

cobrança indevida referente à outorga do TR de Irará – A Diretoria Colegiada autoriza  a cobrança

até 28 de fevereiro de 2010. Encaminhar o processo à CAFI para os devidos fins; Item 12 –

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 3

Processo nº0901090090310 e nºs0901090100561, 0901110005471, 0901100145097,

0901110067280, 0901110113690(em apenso), CI/TERMINAIS/Nº41/09, solicita autorização para

licitação do Contrato Agerba 01/05 do Aeroporto de Barreiras – Processo retirado de pauta.

Encaminhar o processo à DE; Item 13 – Processo nº0901110107150, Falcão Real Serviços

Ltda., parcelamento dos débitos referentes a multas – Aprovado o parcelamento em 12 (doze)

vezes, conforme parecer da PROJUR. Encaminhar o processo à CAFI para os devidos fins; Item

14 – Processo nº0901110126899, CI/CPL/Nº76/11, intenção de licitar da linha Salvador X Mar

Grande – Processo retirado de pauta. Encaminhar à CPL para anexar aos autos a respectiva

publicação do jornal A TARDE; Item 15 – Processo nº0901100057716 e nº0901110059563(em

apenso), OF/Nº1602/2010/SCG, Aeroporto de Teixeira de Freitas – BA. – Processo retirado de

pauta e encaminhar à DE; Item 16 – Processo nº0901110084681 e nºs0901100015193,

0901090072398, 0901090080200, 0901090098800, 090110026403, 0901090110133,

0901100000447, 0901100003500, 0901100037030, 0901100046200, 0901100103556,

0901100117212, 0901100061497, 0901100073312, 0901100083474, 0901100095960,

0901100127200, 0901100137779, 0901100151488, 0901110016872, 0901110008764,

0901110034056, 0901110052003, 0901110099034(em apenso), L. GOULART CONSULTORIA

ASSESSORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA., Cobrança Indevida – A Diretoria Colegiada

autoriza a cobrança até 28 de fevereiro de 2010. Encaminhar o processo à CAFI para os devidos

fins; Item 17 – Processo nº0901110072039, Expresso Nossa Senhora das Candeias, solicita

parcelamento de débito referente a multas – A Diretoria Colegiada autoriza o parcelamento em

12(doze) meses conforme parecer da PROJUR. Encaminhar o processo à CAFI para os devidos

fins; Item 18 – Processo nº0901100082109, JÚLIO SIMÕES LOGÍSTICA S/A, solicita parecer

sobre a obrigatoriedade ou dispensa de licença de fretamento – Processo retirado de pauta.

Encaminhar ao DQS para elaborar Resolução; Item 19 – Processo nº0901110073922, Câmara

Municipal de Santanópolis, licitação da Linha Santanópolis X Feira de Santana, via BR-116 –

Autorizada a abertura de licitação na modalidade de transporte complementar. Encaminhar o

processo à CPL para os devidos fins; Item 20 – Processo nº0901110136568, ASKAR –

Associação dos Condutores Autônomos de Veículos de Amélia Rodrigues, solicita participar do

processo licitatório para exploração de linhas intermunicipais entre Feira de Santana – Amélia

Rodrigues – Aprovado as recomendações do relatório do GAT, que indicam pela impossibilidade

da realização de licitação pública no Sistema Complementar. Informar a requerente o

indeferimento do pleito. Encaminhar o processo ao DQS; Item 21 – Processo nº0901100147448,

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 4

TWB BAHIA S/A TRANSPORTES MARÍTIMOS, Quadro de Horários proposto – A Diretoria

Colegiada aprova e determina o cumprimento do quadro de horários à fl. 82, proposto pela

fiscalização, sem prejuízo das medidas necessárias citadas à fl. 88 pela DPLO. Encaminhar o

processo à DPLO para as devidas providências; Item 22 – Processo nº0901110120513 e

nº0901110119990(em apenso), CI/CPL/Nº74/11, intenção de licitar Linhas do Transporte

Complementar – A Diretoria Colegiada autoriza a abertura de processo licitatório em lotes a

serem determinados ao longo da licitação. Encaminhar o processo à CPL para os devidos fins;

Item 23 – Processo nº0901110073892, CI/COSAU/Nº140/11, renovação do Contrato 019/2008 –

Microfilmagem e Digitalização – Aprovado conforme parecer da PROJUR. Encaminhar o

processo à PROJUR para os devidos fins; Item 24 – Processo nº0901110080783,

CI/COVIT/Nº25/2011, Resolução AGERBA referente à documentação necessária para realização

de inspeção veicular – Processo retirado de pauta e encaminhar ao DPE e DQS para análise. O

Diretor Executivo declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e determinando

que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores

presentes e por mim que secretariei a reunião.

CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA
Assessora Chefe – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA
Diretor Executivo

RONDON BRANDÃO DO VALE
Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

CÁSSIO MORETI CARNEIRO BISPO
Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas